SENADO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAGCAO DE CONTRATACOES

COORDENAGAO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAGOES

COMUNICADO
PREGAO ELETRONICO N° 90064/2024

RESULTADO DE ANALISE DA DOCUMENTACAO DE HABILITACAO
JURIDICA, FISCAL E ECONOMICO-FINANCEIRA DA EMPRESA
INSUMATEK TECNOLOGIA LTDA
(CNPJ: 51.853.770/0001-18)

1. HABILITACAO JURIDICA E FISCAL:

Em consulta ao certificado SICAF da empresa INSUMATEK TECNOLOGIA
LTDA constatou-se que foram atendidos os requisitos de habilitacdo fiscal e trabalhista, com
excecdo a regularidade fiscal estadual e municipal.

Sistema de Cadastramento Unificado de Pornecedores - SICAF

Declaracio
Declaramos para os fins exigidos na legislagio, conforme documentagio registrada no SICAF, que a situagio do
fornecedor no momento € a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 51.853.770/0001-18

Razdo Social: INSUMATEK TECNOLOGIA LTDA

Nome Fantasia: INSUMATECK TECNOLOGIA

Situagdo do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 21/08/2024
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL Nio

Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Pablico™: Nada Consta

Niveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com ™" esti(io) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informacées sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

Automitica: a certidio foi obtida através de integragio direta com o sistema emissor. Manual: a certidio foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento
11 - Habilitag¢io Juridica
III - Regularidade Fiscal ¢ Trabalhista Federal

Receita Federal ¢ PGFN Validade: 25/06/2024 Automitica
FGTS Validade: 01/07/2024 Automitica
Trabalhista  (hup://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 03/07/2024 Automitica
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)
Receita Estadual/Distrital Validade: 27/02/2024 (%)
Receita Municipal Validade: 19/02/2024 (%)
VI - Qualificacio Econdmico-Financeira (Possui Pendéncia)
Validade: 31/05/2024 (%)
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Para comprovacao da regularidade fiscal estadual, a empresa apresentou a Certiddo
Negativa de Débitos para com a Fazenda Publica Estadual n® 20240000685188, emitida pela
Secretaria de Estado da Fazenda do Espirito Santo e valida até 27/08/2024.

Para comprovagdo da regularidade fiscal municipal, a empresa apresentou a Certiddo
Negativa de Débitos n° 11828830/2024, emitida pela Prefeitura Municipal da Serra-ES e
valida até 14/08/2024.

Tendo em vista 0s requisitos estabelecidos no item 11.2 do edital, a partir do objeto
social constante da Clausula 111 do contrato social da empresa, em atencdo ao entendimento do
TCU (Ac6rdaos n° 1.021/2007-P e n° 642/2014-P), constata-se que ha compatibilidade entre o
objeto do certame e a atividade preponderante da licitante.

CLAUSULA Ill - DO OBJETO SOCIAL (art. 997, I, CC) .

A sociedade terd por objetc o exercicio das seguintes atividades econdmica:COMERCIO ATACADISTA E
VAREJISTA DE: EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA, COMPONENTES ELETRONICOS E
EQUIPAMENTOS DE TELEFON|A E COMUNICACAO, ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE AUDIO E
VIDEO, EQUIPAMENTOS ELETRICQOS, ARTIGOS DE ESCRITORIO E DE PAPELARIA EM GERAL. ALUGUEL DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIOS, REPARACAO E MANUTENCAO DE COMPUTADORES E
DE EQUIPAMENTOS PERIFERICOS. RECARGA DE CARTUCHOS PARA EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA.
IMPRESSAO DE MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO,

Em atencédo ao disposto nos itens 2.4 e 11.9 do edital, a partir do SICAF, do Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Atos de Improbidade Administrativa, do Cadastro
Nacional das Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS e do Cadastro de Licitantes Inidoneos
do Tribunal de Contas da Unido (TCU), mediante utilizagdo da consulta consolidada
disponivel no portal do TCU, aferiu-se que a empresa ndo se encontra impedida de licitar com
a Administracdo Publica Federal.

Ademais, a sécia da empresa (Dinah de Sdo Bernardo Ferreira de Melo) ndo é
servidora do Senado Federal, de acordo com consulta empreendida por meio do link:
https://www.senado.leg.br/transparencia/rh/servidores/nova_consulta.asp

Senado Federal | Praga dos Trés Poderes | Via N2 | Bloco 16 | CEP 70165-900 | Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-3036 | licita@senado.leg.br


https://www.senado.leg.br/transparencia/rh/servidores/nova_consulta.asp

SENADO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAGCAO DE CONTRATACOES

COORDENACAO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITA(;@ES
2. HABILITACAO ECONOMICO-FINANCEIRA:

Tendo em vista os requisitos estabelecidos no item 11.3.1 do edital, o balan¢o
patrimonial apresentado pela empresa estd devidamente registrado na Junta Comercial, mas
NAO ¢ relativo ao exercicio de 2023, mas apenas & competéncia de agosto de 2023. Ainda
que se considerasse o referido documento, o patriménio liquido ndo é suficiente para
comprovar a exigéncia contida no item 11.3.1, “a”, do edital.

INSUMATEK TECNOLOGIALTDA NEOCOUNT - GESTAD CONTABLL § Pagina 4 de 30
CWPT: 1833770000118
Balango Parimonial encerrado em 31082023 Folba: 2
Drescrigie Classificagde Exarcicie Amal
" 2976710
PATRIMONIO LIQUIDD 1-3 zrrTxRl §76,72C I
CAPITAL 50CTAL I-301 =r=r=]0.000,00C
CAPITAL S0CIAL 1301 10000, 00
LUCROSPREIUIZOS ACTUMULADOS OU RESULTAIM 1-3-03 zxxrxa] 123,258D
LUCROSPRETUIZOS DEFICITS ACUMULADOS 2-3-03-01 4023280

Ressalte-se que foi concedida a oportunidade de complementagdo da documentacao,
no sentido de apresentar o balango patrimonial completo do exercicio, conforme previsto no
item 11.7 do edital. Mesmo ap6s concessdo de prorrogacdo do prazo, mediante solicitacdo da
licitante, ndo houve o envio de novo documento.

Foi apresentada, também, Certiddo expedida pelo Tribunal de Justica do Estado do
Espirito Santo, em 28/05/2024, certificando que NAO CONSTAM ACOES
FALIMENTARES EM GERAL em nome da empresa.

3. ME/EPP:

Tendo em vista o disposto no item 7.3 do edital e a empresa ter se declarado ME/EPP,
verificou-se, pela consulta ao Portal da Transparéncia do Governo Federal, que o somatorio de
ordens bancérias recebidas pela licitante, relativas ao Gltimo exercicio e ao exercicio corrente,
até o més anterior ao da data de abertura do certame, ndo extrapola o limite maximo previsto
no art. 3°, I, da Lei Complementar n® 123/2006.

Conforme previsto no art. 4°, § 2°, da Lei n® 14.133/2021, também foi verificado que
0 somatorio dos contratos vigentes no ano-calendario de realizacdo da licitacdo, até o dia
anterior ao da data de abertura do certame, ndo extrapola a receita bruta maxima admitida
para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte (art. 3°, I, da Lei Complementar
n° 123/2006).
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CONCLUSAO:

Assim, com fundamento na analise deste Pregoeiro, conclui-se que a empresa
INSUMATEK TECNOLOGIA LTDA NAO atendeu aos requisitos de habilitacdo
previstos no edital do Pregdo Eletrénico n® 90064/2024, especificamente quanto a exigéncia
de qualificagdo econdmico-financeira constante do item 11.3.1, “a”.

Senado Federal, 21 de junho de 2024.

FELIPE GUIMARAES CORTES
Pregoeiro
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